lescentibus pueris est cibus et medici  
na. et eorū calori adhuc imperfecto nutrit  
tum exhibet et augmentū et ip̄am humili  
ditatē puerilem sup̄fluam cōsumit et  
desiccāt. in frigida enī regiō et in hyeme  
vīnū forte et multū purus cōuenit. ī esta  
te vero et in calida regione vīnū purum et  
multū mixtum vīle. corpus enī humi  
citat et refrigerat. ppter mixturam aque q̄  
subtilitate vīni ad remotiora mēbra r̄du  
citur valde cito. ideo antiqui vocauerūt  
vīni triacam magnam. q̄r inueniēt il  
lud duacū reū esse iuuatūm. calefac  
enī corpora frigida etiā in frigidat calida  
et humectat siccāt et humida extenuat et  
desiccāt. sed eius calefactio et siccatio est  
naturalis. humectio vero et infrigidatio  
est accidentalis q̄ subtilitate sua portat  
aquam ad membrā que necesse h̄nt infri  
gidari et humectari. vt dicit idē. In vii  
no autē cōsiderantur ista substantia sine  
liquor calor sapor atq̄ odor. Nam sc̄m  
subām vīni attendit subtilitas et ter  
restritas siue grossicies atq̄ mediocri  
tas. vīnū subāliter tenue et subtile albus  
est clarū et cōuenit stomacho. q̄r cito i  
geritur et venas pforat. mentem non per  
cutit neq̄ ledit nec nervis nec cerebro  
aliqđ infert nocumentū. vīnū autē ter  
estre atq̄ grossum subtile est optimū.  
stomachū enī grauiat et difficile penetrat.  
Color autem vīni est quadruplices. sc̄iū  
albus niger glaucus citrinus et rose' si  
ue rufus. album vero et nigrum vīnū ce  
teris est minus calidū. et album est ma  
gis humidum q̄z nigrum. ppter subtilit  
atem et aquositatem dñantem. nigrū vero  
magis siccū est. ppter grossiciem et terre  
streitatem ei magis subāliter dominan  
tem. vīna v̄o mediocres colores haben  
tia sunt alijs calidiora sc̄iū vīnū citrinus  
seu aurei et vīnū rufū et hoc fm̄ q̄ mag  
ab illis extremitatibus sunt remota. et  
quanto illis sunt viciniora tāto sunt mi  
nus calida.

## Capit. CLXXXV

### De vino rubro

v Int̄i rubetū valde intensum i m  
bre sicut sanguis fortissimū est.

et multum ledit caput et perdit mentes  
et forte facit ebrietatem. et iō optime i/  
diget aqua cōmiseri. vñ si cōmiserat qñ  
op̄petet et bibatur put et atibus et t̄plo  
et regionibus ac cōsuetudini cōuenit at  
q̄ decet multi ē laudabile qz grossosolū  
soluit humores. vias venarū a patredis  
ne mūdificari sanguinem purificat. ma  
xime si vicinū fuerit puritati. et iō conue  
nit semibus qz eoz calorem cōfortat et fri  
gidor humorū dissoluit abundantia i se  
num corpib̄ collector. Cūnū rubeuz ne  
cessē est habere saporem ponticū sive dul  
cem et liquorem inter grossum et subtile  
mediocrem. et odor eius inter aromati  
cū et grauem. et tale vīnū est ceteris tem  
perantins ad nutriendū et mutat facilius  
in sanguinem ppter silitudinem quā ha  
bet cū eo in liquore i sapore et colore. vīnū  
dulcerū mīlū rūleū iuuat ad mūdificādū  
vicia pectoris et pulmonis. valde enī ē so  
lutiū viscosi humoris et lenitiū rūm  
mundicie abstensiū. vīnū autē cōsiderat  
odor. nam si vīnū fuerit aromaticū sig  
nat suū liquorē subtilem esse et repati  
uum. omniqz sordicie emūdatū et optime  
digestiū. et iō clarū generat sanguinem  
atqz mūdum. et est cordis cōfortatiūm  
letificatiū et fumi grossi et obscuri et tur  
bidi expulsiū. vñ ypo. vīnū inquit odo  
ritatiū subtilius ceteris est et leuius et di  
gestibilius ac nutritibilius. qz natura i eo  
suam cōplemisse se signat actionē. vīnū  
vero qd nullius est odoris sive ventosita  
tis grossiciem insinuat. et ideo est illau  
dabilis nutrimenti nec clarificat sanguine  
nem nec etiam cōfortat sed generat hu  
mores grossos et fumi turbidis et obscurū  
vñ horribilissimū habens odorem et sap  
orem ponticū pessimū est qz infect corpori  
maximi nocimentū pessimum generat sa  
guinem et noxiū confert corpori nutriti  
um. et maxime si vīnū fuerit valde ni  
grum ad qd p̄tinet grossicies liquoris er  
grauitas odoris et ponticitas savoris. vīnū  
num itaq̄ p̄dictis qualitatibus tempa  
tum si tempate et mō debito bibat. natu  
ram adiuuat. laudabilem sanguinem ge  
nerat. saporem cibis et potibus admini  
strat. desideriū et appetitiū excitat. vitale

naturam et naturalem stomachū con  
fortat ad cibū appetendū et recipiendum  
ac digerendū iuuat. virtutem expulsi  
uam ad expellendas feces excitat. sitim  
sedat. passiones anime te malo in tonū  
alterat et immutat. nām aliam vertit ab  
pietate ad pietatem ab auaricia in lar  
gitatem. a superbia in humilitatem. de tē  
more in anfositatem. et ut breuiter dī  
cam vīnū moderate sumptū corporis et a  
nime sanitas est. Huncqz Iſa. in dieſ.  
et Pli. li. xiiij. ca. ix. vbi dicit vīnū natu  
ra est ipo hausto accendere viscera in  
foris ipo fuso infrigidare membra q ab  
ipo pfundunt. Viribus autē corporis nihil  
vīno v̄tlius est si adsit modus. nihilqz  
pueriosius si modus in sumendo non te  
neatur. vñ andronides sapia clarus scri  
psit ad alexandru magnū cohilens intē  
perantiam vīni in bilendo Rex inq̄t me  
mento te bilere sanguinem terre. nā bi  
bere intempe vīnū cicuta est hoc seire  
nenum quibus p̄ceptis si ille obtpasset  
pfecto amicos in mulētia nō in teremus  
set. vt dī. Pli. Item mala que facit vīnū  
intempe et immoderate sumptū rāgit  
ibidem in eodē li. ca. vi. mentē inq̄t mu  
tat in furorem in mali impetu et obliuio  
nem boni. Ebriosō siquidem inest pal  
lor in facie et gene pendule. oculoz affūt  
vīcera et lipitudo. manus tremula ligua  
qz ligata. postera dī eructuant alit? fe  
di velut de sepulcro et grauissime sentiunt  
ur in capite punctiones. amatucat fru  
men. s. p alati summitatem amicabilis. et  
colere que incendit ex calido sumo vī  
ni et estuans fitis torquet guttur. Nam  
hec necessitas vīnū sequit ut bilendi cō  
suetudo audiātē pariat rebilendi. Vñ  
more sanguisuge vinolēti q̄to plus bi  
bunt tanto sitiunt. Ad hęc verba Pliu  
addit ysa. dicens sic. si vīnum v̄sc̄ ad e  
brietatem sepe sumptum fuerit rationis  
lumen extinguit. et vim brutalē extin  
tat. vñ p̄manet corpus velut nauis i ma  
ri non habens gubernaculum aut recto  
rem. et sicut milicia nō habens principē  
neqz ducem ppter qd fauet ebri? rei ab  
nuende. et laudat qd in se est illaudabi  
le. de sapientib̄ facit stultos. de benuo.

peruersos efficit et maliginos. nam ebrie  
tas est omnium vitiorum fomes atque cau  
sa. incident enim ebriosi in homicidia. a  
dulteria et furta. et ideo volentes custo  
dire familiam oportet eos a vino custo  
dire ne vinum plus bibant quod eorum vita  
ti expedit et naturae.

## Capit. CLXXXVI

### De vino novo

Inum nouum quod de lacu id est  
de cuppa nouiter est sublatum vo  
catur mustum quod scilicet de torculari  
primo est expressum. et est sic siccum  
quasi tenens mus. id est terram humefactam  
sive lutum. mus enim grece terra dicitur hu  
mefacta. in musto autem partes terre et  
seculente partibus aqueis et aereis sunt  
admixte in quas agens virtus ignea for  
tissimam facit ebullitionem. Nam ptes  
igneae et aereae mouent sursum. partes ve  
to terree deorsum et ex tali perturbatione  
et repugnaria fortis fit ebullio donec  
vincente calore puri ab impuro fiat se  
paratio et completa digestio. Inest autem  
musto tanta vis feruoris ut vasa fortia  
ex eo plena et absque spiramine mox di  
rumpat. ut dicit Constan. et Greg. sup  
Job. vii spiraculi aperturam spumolam  
vini immundicia ad vasis superficie; vi ca  
loris electa continue evaporat donec pu  
tissimum vini fiat. In principio autem  
quod mustum eliquatur valde est turbidum  
atque spissum. et ideo ut dicitur. bibitis grossum  
generat sanguinem et sumum terribilem somniorum inducitum. malos gene  
rat humores. rugitum facit ei inflationem  
nem intestinis. mustum enim nouum val  
de ventosum et spumosum est. propter resolu  
tionem partium vi caloris. Unde Gal.  
vnum quocunque dum est recens non ha  
bet vim ducendi cibum per corpus. vnum ve  
rotatem et inflationem ac fastidium ge  
nerat. quanto plus autem durat post expelli  
onem a torculari tanto plus clarificatur et  
repuratur et amplius intenditur ca  
loreus quando enizadhus est mustum

ab ebullitione non quiescit nec terrestria  
ad suum locum descendunt. nec aerea et  
ignea suum locum sursum petunt et re  
manet adhuc indigestum. et ideo quando  
bene est vinum defecatum et lucidum at  
que clarum laudabile est et amicum natu  
re. quia tunc confortatur calor eius quo  
tidie tam in ardore et sapore quam in virtu  
te melioratur. nisi forsitan a corrupto ae  
re vel ab aliquo corrupto vase casu ali  
quo corrumperatur. Nam si vas ipsum con  
tinens corruptum fuerit et ipsum vini  
corruptum erit. ex aere corrupto et calo  
re vel humiditate nimis distempata vi  
num sepe corrumperatur. et ideo nunc ace  
scit nunc pinguis est vel totaliter compu  
tretur. et tunc nature hominis est peccatum  
et maxime inimicu[m] est et fugient  
simpliciter ut venenum. Vnum etiam re  
tusissimum in calore excedit tempera  
mentum. et ideo saporem mutat et calo  
rem. et tale vnum suo acuminem ledit ce  
rebrum et percutit mentem. et sua siccita  
te et caliditate inflamat substantiam  
humiditatem. extinguit calorem natu  
ralem. et ideo nequinis reces nec numis  
antiquum est laudabile. sed potius inter  
duo extrema est mediocre secundum quod ab ex  
tremitate novi et veteris magis est re  
motum. quia illud est maxime tempera  
tum. Hucusque ysa. in die.

## Cap. CLXXXVII

### De vino condito

Inum conditum fit artificiali  
ter et admixtione aromatum.  
vnam specierum quod herbarum ve  
pctus in vino saluato. in vino rosato et ga  
riophilato. et est illud vini conueniens.  
tam in potu quod in medicina virtus enim  
tam specierum quod herbarum immutat vi  
num. et sibi confert virtutem singularem et  
ideo talia vina sunt salubriora et delica  
tiora quando eis salubres species debito  
modo incorpantur. virtus enim species  
conseruat vina ne defacili corrumpan.  
vnde talia vina suo sapore delectant gu  
stum. excitant appetitum sua aromatici  
tate confortant tam cerebrum et stoma

ebum misericordiant etiam sanguinem et penetrant ad interiora tam venarum quam menses, ut dicit Ilsa.

## Cap. CLXXXVIII

## De vino acetoso

Inum primo dulce et etiam temperatum, in sapore per solis vel aeris decoctionem et longam ebullitionem corruptitur et in acetositudinem conuertitur quando non habet vim qua custodiatur, ut dicit Ilsa. in die sis in capi. Nam per accidentalem calorem virtutem caloris naturalis excedentem extenuantem et vincentem subtiliatur substantia liquoris per caloris accidentalis ebullitionem et extinguitur calor naturalis, unde viuum quod primo erat substantialiter vel naturaliter calidum per correspondenter calorem efficiatur essentialiter frigidum et conuertitur in acetum. magis autem siccum est quam sit frigidum. moderate enim infrigidat scilicet in primo gradu, sed fortiter deficat, quia in tertio gradu, ut dicit idem, unde propter subtilitatem sue substantie et frigiditatis debilitatem perforat faciliter corpus et penetrat ad loca que valde sunt remota, unde nullus aliis liquor acetosus, ut maligranati et similium habet vis penetrandi ad loca tam profunda, quia talis liquor in locis vicinis operatur efficacius quam in remota, unde qui vult infrigidare calorem stomachi aut alia sibi vicia membra utilius utitur granatorum succo quam aceto. sed ad loca remota infrigida ut utilius est acerum quam succus granatum vel agresta, haec enim vim viuacem qua dirigitur ad longinquaque. Idcirco est dissolutuum et extenuatum et incisuum, et ideo sanguinem et lac coagulatum calefactum in stomacho dissolvit si bibatur. Est etiam acetum, ut dicitur, stomachi confortantium, appetitus excitantium et augmentantium et malorum omnium ad stomachum recessentium potenter repressuum. Est etiam contra venena et venenosa mortem inferentia, ut est ipsum opium iusquamque exensorbi-

nm inuatiuum. Hucusque Ilsa. secundum Plinius, vero et Dyasco, acetum forte positum super fermentum, vel frigidam humum morte bulit. Autum ventris et sanguinis fistit, si inuenit ventrem plenum soluit, si vacuum ipsum stringit, letargicas et freneticas subuenit vulnera recentia mundificat et abluit et ipsa intumescere non permittit fetorem oris et gingivarum, abluit et abstergit, nervos tentium pecutit et ipsum eleteret et stupidos citu facit, rosum et nauseam reprimit et compescit gargarizatum, auribus surdis subuenit et vias auditus aperit, oculorum aciem excutit, corrodit metalla, et ex eiusdems coloribus gignuntur ut cerusa et plumbum viride et cupro, lazurium et argento, ourum in aceto diversum per plures dies mollificatur in testa, et eam ad modum pellicule molle facit. Fex aceti valet contra mortuis serpentis cornuti qui dicitur cerastes, similiter contra mortus rabidi canis et cocodilli. Hucusque plinius li. xxij. ca. c.

## Cap. CLXXXIX

## Devinatio.

Inacium et vinarium dicuntur posterius vinum quod compressis viuis ultimo eliquatur, et est quasi fex totius vini. Vinacia dicuntur pellicule et acini que remanent expresso vino et post collectionem vini extra propiciuntur. Unde dicitur in Grecis, Pelopes viuarum vinacia dicuntur tatu. Et de cas acinum quod in via cernis acutum Clinacia vero libenter comedunt vires viuis modicum aut nullum prebeat eis nutrimentum nam plus inflant quam nutritant.

## Capitulum CXC

## Devinaria

Eevinaria vinarie dicitur celarium vel locus ubi vinum occulatur et reponit, unde quanto locus ille frigidior est et siccior, tanto est aptius

or ad vina in dolis reposita conservanda et  
io excauans loca lapidosa et subterranea  
ut in eis vina melius conservent a corrupti-  
one calidi aeris ne aescant vel alio mo-  
do corrumptantur.

## Capitulum CXCI

De viola

viola pter violentia; odoris sic  
v est nominata, ut dicit Isidorus

Luius tres sunt species scilicet pur-  
purea alba et mellina. sed omnium folia  
nature frigide sunt et aquose. et ideo solu-  
tive, unde viole cum melle et aqua deco-  
cte soluunt ventrem. similiter si cum zu-  
cara macerentur in vase vitro diu so-  
li exponantur. Elium laxant, inflationem  
mitigant. calorem febrilem alterant. si/  
tim sedant. semen earum partum mulie-  
rum ejicit et excludit. lubricos occidit  
calefactioni epatis subuenit. herba qui-  
dem modica est viola in substantia que re-  
cens est melior quam antiqua. cuius flos ma-  
ximi est odoris. unde odor eius cerebri  
calorem mitigat et spiritus animales re-  
creat et confortat. somnum puocat. quia  
cerebrum refrigerat temperat et hume-  
rat. quanto flos eius est virtuosior tanto  
plus inferius caput deprimit et inclinat.  
Item flores vernales prius orisuntur et se-  
cunt manifestant. patuitatem eius in  
substantia magnitudo odoris pariter et  
virtutis nobilitate recompensat. ut dicit  
Dyasco.

## Capitulum CXCII

De vculo

linus nomen accepit. eo quod in  
locis ruginosis et humidis me-  
lius perficit. nam in montanis et  
asperis minus leta est. ut dicit Isidoro. li.  
xvij. radices in terra profundius fugit et de-  
 profundis terre visceribus ad nutrimentum ramorum et frondium humorum fugit  
ramos multos et nodosos ex se mitit et  
foliorum suorum tensitate umbra viato-  
ribus gratam facit. Est autem arbor ste-  
rilis etenim inter glandiferas a sibi. co-  
putatur. flores habet subalbidos et odo-  
riferos ad modum tiliæ et quedam grana-

vt cubebe. Sed ille fructus est inutilis. et  
flores frequentant apes ex eis mellis  
dulcedinem colligentes. et quibus quasi  
sterilis sit in se tamen utilis est in fu-  
ctifere cuius fructus et palmites sursum  
erigit et sustentat. corticem habet duram  
et rugosum. sed lignum molle interiore  
nissimum ad sculpendum valde aptum  
sicut tiliæ. ut dicit Isi.

## Capitulum CXCIII

De vrtica

vrtica ex eo est vocata. quod tactus  
eius corpus adurat. Et enim igne  
ne nature. ut dicit Isidoro. Fer-  
uida non modice vis illi dicitur esse. un-  
de nec immrito nomen sumpsisse video-  
itur. Tactus quo exurat digitos vrtica te-  
nentis. Vrtica autem est duplex scilicet  
vrens et mordens pustulas et prurigi-  
nem etiam gignens aspera qui dem ha-  
bet folia et acuta et subrubea. Habet as-  
peras angulosas et villosas. et manu tan-  
gentis vrticias. et est grauis odoris et  
subamari saporis. Eliia est vrtica mortua  
folia balens albiora. et molliora magis  
rotunda. et tangentis non exurat. florem  
habet nunc ruleum nunc album et val-  
de grauis odoris pariter et saporis est.  
Ultraquam vrtica est medicinalis. nam suc-  
cus eius cum vino bibitus valet contra  
ictericiam et contra colericam passionem  
cum melle curat antiquam tussim. am-  
dat pulmonem et ventris inflationem  
sedat et tumorem. folia eius cum sale con-  
trita vulnera sordida mundant et curant  
similiter morbum canis. sanat etiam ca-  
rcos radix eius contrita cum vino et co-  
cta in oleo. valet contra tumorum sple-  
nis. succus eius furum sanguinis et na-  
ribus fistit. cum mirra menstrua stru-  
git. semen eius cum rino bibitum pre-  
pue mixtum mellum et piperi mouet vene-  
rem et prouocat venum. herba reces-  
ta ventrem mollit si comedatur. Unde  
dicit Linus et precipit vrticam reces-  
tem cum primo crescit in marcio de quoq;  
re per modum oleris et comedere contra  
multas corporis passiones. vrticor tam  
est in medicina quam in esca.

## Capitul. CXCIII

## De zizania

Zizania herba quedas est te qua  
Jsi.li.cuij.quaz poete infelit lo  
lum dicunt eo q̄ sit inutile in  
secundū. et est femini generis in singu  
lari et neutri in plurali ut dicit idē. Ha  
scitur autem inter triticum tempore cor  
ruptis atq; siccis q̄dū est in herba simi  
lis est tritico et ab eo vix poterit discer  
ni. suffocat autem ipm triticum atq; le  
dit nisi ab eo cautius separet. cum cau  
tela magna est zizania qn adhuc recens  
est eradicanda nepter similitudinē quā  
habet cum tritico. et zizanijs parcat vel  
triticum sub zizanie specie euellat. Lau  
tius est ergo ut qn triticū a zizanijs nō  
discernitar vñq ad messim vñtruncē cre  
scere p̄mitat. et tunc zizania p semē co  
gnita a tritico discreta p fasciculos col  
ligantur. et tritico quidem in horreis col  
lecta. zizania p fasciculos cōburant. Ha  
bet autem zizania vim acutam et qdām  
mō venenosam inflatiuam et ventosam. et  
ideo inebriat et mentem p̄cutit et caput le  
dit. immutat saporem panis cui admisce  
tur et inficit. et si in multa q̄tiate come  
datur valde ledit. itmo qnq̄ interimit et  
occidit. q̄uis aut̄ noxia sit interius i cor  
poze ad edendū. vñlis tamen extimscē  
est ad medēdū. nam si cū farina ordei  
et puluere thuris accroci immiscaſ cō  
ceptum adiuuat in mulieribus atq; par  
tum. mixta cum sulphure et aceto valet  
contra impetiginem serpiginem et pru  
ritum. mixta cum semine lini et in vino  
cocta dissoluit apostema sclerotichū sive  
durum decocta cū semine cortice et radi  
ce sanat vulnus et mundificat putrefa  
ctum. valet etiam cōtra fistulam et con  
tra cancrum. mite prouocat menstrua et  
mundificat matricem et disponit. ac pre  
parat ad conceptum. ut dicit Plinius et  
Dyscorides.

## Capitulum CXCIV

## De zinzibere

Zinziber est radix herbe et est ca  
lum et humidum. ut dicitur

in Platear. et est aliud domesticū alium  
silvestre. Silvestre acutiorē habet sa  
porem domesticō et est solidi. colore nō  
adeo album sed facilius frangitur valet  
cōtra frigidas causas pectoris et pulmo  
nis. stomachi dolorem et intestinorum  
ex inclusa ventositatē venitente mi  
tigat et dissoluit si vñi decoctionis ei  
cum cimino calidum assumatur. stomac  
chum confortat et digestionem p̄curat  
visum acut et pannum sive telam in o  
culis extenuat et consumit. et hoc meli  
us facit domesticū q̄ silvestre. quanto  
albius est et recentius tanto est acutius  
et melius per duos vel tres annos serua  
tur in bona efficacia. sed post arescit et a  
vermibus perforatur. Propter hūditatē  
enim suam putredini est apparatus. ut  
dicit ysa. vnde qui vult illud diutius re  
uare oportet ratione inter p̄spēr ut pi  
peris siccitate humor zinzibetis tempe  
rt dicit idem

## Capitul. CXCVI

## De zedoario

Zedoarium est calidum et sic /  
cum. et est domesticum magis  
eligidum. et illud quod ē mag  
gis citrinum tenue et longum in sapore  
acutum non p̄foratū. Silvestre est sub  
albidum et stipticum cum acumine mo  
dico valet ad illa que zinziber. sed stomac  
chum et corpus confortat et appetitum  
p̄uocat. ut dicit Plate.

## Capitul. CXCVII

## De zucaro

Zucarum vel cucara fit de q̄bul  
dam cannis et arundinib⁹ que  
crescunt in stagnis iuxta nulum  
et illarum cannarum succus dicitur cā  
na mellis de q̄ fit zucarum p decoctionē  
sicut solet fieri sal de aqua. Lanne, en  
pistate ponuntur in lebere et decoquuntur  
ad lentū ignēysq; ad spissitudinē et p̄so  
vñ ex toto trāsire in spumā. sed p̄ fēcā re  
sidētia spissi et meli⁹ petit fundū. supius  
aut̄ manet qd̄ est vacuū et spumosū et ē  
minus dulce et foraminosum et iter detes  
hi crepitat qn masticas f̄ euāescit subito

bonū autē ecōuerso . bonū enim positū in  
vasis rotundis ad solem durū efficitur  
atqz album. Aliud autem citrinū . et est  
calidius alio . et iō non debet in acutis fe-  
bris exhiberi . zucara autē bona est tpa-  
ta in qualitatibus suis . et iō vt dicit ysā.  
in diet. habet vtutem colatiuam dissolu-  
tiuam extenuatiuam . et ventris absqz vī  
la morsura humectatiuā . et stomachi mū-  
dificatiuam . asperitatis pectoris et pul-  
monis lenificatiuam . vocis clarificati-  
uam . tuſſis et raucedinis ablatiuam . hu-  
militatis cōsumpte restanratuam . po-  
ticitatis et amaritudinis specierū aroma-  
ticarii tempatiuam . et iō summe utilis  
est in medicina vt in electuarijs . in pul-  
veribys in ſirupis vt di . ysā . tamen ali-  
qz tulū ventrem inflat p̄cipue poſt cibuz  
ſumptuqz omne dulce eſt inſtatiuſ de na-  
tura . defacili etiam in rulēam coleram  
transmutat ſi colericis tribuatur . ſic enī  
acetofitas acumē colere rulēe reprimit  
et extinguit ſic dulcedo quaſi ei contra  
ria coleram excitat atqz nutrit . vt dicit  
ysā . in eodem capitulo .

## Incipit decimus octauus liber

De animalibus .

Ompleto tractatu d̄ter-  
re ornatu quo ad minera-  
lium et vegetabilium p̄priet-  
ates . quarū facit mentō  
nem scriptura diuina vī-  
timo de p̄prietatib⁹ rerum ſenſibilium et p̄-  
cipue animalium eſt tractandū . et pri-  
or in generali . deinde in ſpeciali de ſingulis  
animalibus bestijs . f. iumentis et repu-  
libus quoqz noſa in textu et in gloſis inſe-  
runtur . Dicit autē omne aialia qđ cōſtitit  
ex carne et ſpiritu vite aiatū ſue ſit ae-  
reū vt volatilia . ſue aquatīcū vt nata-  
lia . ſue terrenū ſicut ſunt agrestia et  
grefſibilia sc̄ hōies . reptilia . bestie et in-  
mēta . Ponit aſt moyles tria aialia ge-  
nera . f. iumenta bestias et reptilia . vt i  
Heb . i . vt di . Hasi . in exame . Iumenta  
ſunt aialia in vīſum et adiutoriū hominū  
mancipata et quedam ſunt deputata ad

laborandum vt equi . boves . et cameli . et  
hmoi quedam ad lanificiū . vt oves vī  
iū ſimodi . quedam ad reſcendū vt ſues et  
porci Reptilia autē ſunt illa que corporis  
cōtractione et extensione nituntur amo-  
uenſ in auerius vt vīmes ſerpentes et co-  
lubri . et ſunt tria genera ſc̄ trahentia ore  
vt vermiculi qui ſe ore trahunt . et ſunt ſer-  
pentia vt colubri qui vi coſtarum ſeſe ra-  
piunt . ſunt etiam et repentia que in pedib⁹  
repunt . vt lacerte et botrace et hmoi . Be-  
ſtie autem dicunt quafivastie qz naturā  
habent feritatis . nūc enī vīngue ſeuiunt.  
nūc cornū nūc dentē . vt apri . leones . lu-  
pi atqz tigrides . cōmuniter tñ dicuntur  
bestie aialia indomeſtica que iumentis  
ſunt ferociores naturaliter . ſed ſunt ſei-  
nientibus bestijs mitiores vt cerui vī  
iū ſimodi . Ineft autē cunctis aialibus vī  
tus motiuā et ſenſitua . ſed fm magis et  
minus . nam fm pūtiorē ſanguinem et  
ſubtiliorē . quedam ſunt vīuacioris ſe-  
ſus et fortioris estimationis et pluris ſa-  
gacitatis . hinc eſt qz bōs piger eſt et ſa-  
bilis . aſinus ſolidus . equus feruens in  
cōcupiſcentia feminaru . lupus . indomi-  
tus leo audax vulpes aſtuta et vīloſa . ca-  
nis gratificus et memor amicicie . et ſic de  
alijs . vnde bonitas vel malicia morū in a-  
imalibus bonitatem vel maliciam ſeq̄i-  
tur cōplexionis vt dicit Hasi . Idem eti-  
am affirmat Ero . in li . de animalibus  
dicit enim qz differunt aialia fm mores .  
qz quedam ſunt magne manuſtudinis  
vt vacca ouis . et quedam indomite feri-  
tatis vt tigris et apes agrestis . et quedam  
magne audacie et magnanimitatis . vt  
leo . et quedam magne fortitudinis et aſtu-  
cie et malariū opationū vt lupus . vulpes  
et hmoi . Et iſta diuerſitas accidit ex di-  
uerſitate virtutis agentis diuſimiliter  
diuerſis . nam vt dicit idem in li . i . aia-  
lia quedam halent ſanguinem et quedam  
non vt apes . et omne animal rugosū cor-  
poris . ſed alium halent humorē loco ſa-  
guinis . hntia autē ſanguinē ſunt maioriſ  
corpis et vītis . hinc eſt qz quedam aia-  
lia diligunt ſocietatē et gregatim incedunt  
vt cerui et onagri et cameli . et quedam ſoci-  
etate fugiunt et ſocialiter habitare nō po-

# Liber. XVIII

251

sunt ut aues vncor vnguum. et bestie q  
de preda viuunt ad hoc dicit Auien. pri  
li. aialia quedam sunt urbana. quedam  
agrestia et inter omnia aialia ho nō pot  
vivere solus et gutes et apes et formice co/  
municant homini in loco. Discrepat etiam  
aialia plurimū in nutrimento ut di. idē  
quedam vescunt solis carnibus sicut leo  
tigris. lupus et hmoi. quedam vescuntur  
indifferenter omnibus ut canis. muri/  
ceps et hmoi. quedam graminibus et fu/  
gibus nutriuntur. ut equi certi et hmoi. et  
ut dicit Arest. li. i. quedam aialia habet  
appetitum gustabile sicut apes quarum gu/  
stable est mel. et pauca quedam de puer  
o dulcium sicut arance gustabile est mu/  
sica. vivit enim de ratione muscarū. et  
quedam se venaria alia animalia ut leopu/  
lus et filia. et quedam sunt accumulatio/  
num nutrimentum sicut hericus et for/  
mica. Causa autem quare omne aial in  
diget nutrimento. ut di. Auien. est hu/  
miditas substantie et calor dissoluens hu/  
miditatem et aer calidus circulans vñ  
qz continua fit per calorem humidi teper/  
ditio necessario est beneficio nutrimen/  
ti expediti restauratio. et quedam qunt  
victu suu de nocte ut aues lucifuge. et q/  
dam de die. Dicit aut Arest. sicut et Auien.  
qz quedam aialia omni tpe sunt silue/  
stria. et quedam semp domestica. ut bo/  
mo mulus et capra. et quedam cito dome/  
stican. ut elephas. De omni aut genere  
aialiū domesticoz inueniuntur agrestia si/  
cuit silvestres. como silvestris los silue/  
stris equis silvestris canis agrestis por/  
cus. Et quedam aialia sunt magne impe/  
tuositatis et bellicositatis et maxime tpe  
coitus et amoris. In oībus enī aialibus  
est appetitus delectationis et tūc masculi  
zelant et pugnant per feminis. et quedam  
aialia ingeniant. ut sint illo tempore eorū  
coria dura. ut porci agrestes qui confi/  
cantes se arboribus intrant lutu et defic/  
cant. et ideo tunc pugnant. ut dicit Aresto.  
et quedam aialia sunt magne resiste/  
nionis. et quedam magne ire et tenacis meo/  
rie sicut canis camelus et asinus. et quedam  
sunt debilis memorie. ut strucio et colu/  
ba. et solus ho memorat oblitera. ut dicit

Auicen. multa tamen animalia retinēt  
memoriam eoz que vident et addiscutre  
di. Arest. li. i. In solis aut libris ē me/  
moria. put memoria subiacet rōni. et iō  
dicit Eluz. li. de ciui. dei ci. Est inquit ad  
miranda qdam in brutis prudentia i q/  
bus tñ nulla sit iprie loquendo sc̄ia. qdas  
tñ in eis similitudo sc̄ie reperitur. euidentes  
enī halent solertia in educatione fetuū  
in edificatione latibulor et mansionum  
in inquisitione nutrimentoz in medica/  
tione vulnerū. in fuga nocuoz. in pre/  
sagio mutatois temporz futuroz. in cogni/  
tione et amore partū suoz. nā certius cer/  
uum diligit. et leo leenam. vrlus vrlam  
et sic de alijs. Dicit aut Arest. q in omni  
aiali est radicabile membrū qd principiū  
est om̄ virtutū naturaliū et spiritualiū  
et aialiū. et h̄ est cor vel aliquid loco eius  
a cuius radice ut dicit Auien. incipit  
omnium animaliū creatio. formatio et  
figuratio. formato animali bruto et pse/  
cto. faciem habet reflexam ad suū mate/  
riale et originales principiū. s. ad ipsam  
terram. Hola enī statuta erecta est a na/  
ture principio homini reseruata in quo  
natura hois supra cuncta animātia ē no/  
bilitata et mirabiliter sublimata ut dicit  
peta. Os homini sublime redit celūq  
videre t̄c. Propt er q d̄ di. Basili. si ho  
corpis voluptate fedat oleodiendo ven/  
tris luxurij copartatus est iumentis in  
sipientibus et filiis factus est illis. Ites  
dicit Basili. omnia fere terre animantia  
genitali calore stimulante ad propagatio/  
nem sui generis et successionē plus aian/  
tur et hoc potissimum accidit tempore ver/  
nali quando virtus caloris celestis inci/  
pit in animantium corporibus qd ammō  
dominari. Simile dicit Aresto. et etiam  
Auien. Omne inquit aial halens se/  
men generat aial sibi simile. et iō aial si/  
valenti seruare seu saluare spēm suā i se  
redit natura membrū ut semen expellat  
et aliud membrum ut semen recipiat n̄  
cut in femina est matric. et hoc est gene/  
rale oībus aialibus in quo est discretio  
sexus. qz masculus habet se per modū for/  
me. femina per modū materie. et iō omne  
femininū h̄z matricē vñ aliud loco matr̄.

in quo suscipiat fetum suum. et hoc accidit diversimode in diversis. qz a hunc modo in quantibus et alio modo in alijs animalibus interius perfecta aialia concipientibus sicut de multis exemplificat Avicen. Prefert autem Avicen. seqns Arest. omnia aialia habentia sanguinem non habentibus. et dicit quod illa simpliciter sunt nobiliora et maiora in extrema te et virtute exceptis paucis beluis aquaticis et marinis. Et subdit quod omne animal habens sanguinem nobilem quattuor mouetur instrumentis. qz quattuor pedibus. vt in brachis. aut duabus manibus aut duobus pedibus vt in hominibus. similiter et duabus aliis et duobus pedibus vt in avibus pennatis. multa tamen inueniuntur animantia plures pedes habentia vt in cancris et erucis et in alijs similiter et plures alas. vt in papilionibus apibus et locustis. in istis minus riget sanguis. qd nature est thesaurus ppter qd pl. et efficacius opantur quatuor organa prius qd multiplicia in secidis. et abilia sunt membra et efficacia multum aiam ad opandum in parte anteriori qd in posteriori. qz calori sanguis cordis pl. participant et eis vicinus appropinquat generales aut aialium proprietas tagit Avicen. sic dicens. Communicant autem quedam animalia in membris ut homo et equus in carne et in neruo. Discrepat at inter se in multis. primo in qualitate et habitudine membrorum tam simplicium qd compositorum. vt testudo habet cochlearia et hercules spinas et homo non. et equus habet caudam et homo non. Ites discrepat in quantitate ut os siue apertura oculi nocte est magna et aptura oculi aquile pura. Item discrepant in numero. qz quedam sunt bipedalia. quedam quadrupedalia et quedam multipedalia. vt in araneis quarum quedam habent pedes octo et quedam habent decem. Item in qualitate in colore et in figura. aut in mollicie et duricie. ut pes luis est valde durus. pes vero hominis valde mollis. Item discrepant in situatione. vt in mamillis equi et elephantis. nam mamille elephatis sub pectori et equi sub inguine situm habent.

lent. Item discrepant in actione ut in naribus elephantis cui quibus pugnat et in naribus suis quibus etiam pugnat. Item differunt in passione ut in oculis respirationis que sunt valde debiles. et in tundinis econverso sunt valde fortes ut di. Et uicen. Item differunt in animi appetitu. nam quedam sunt fortis appetitus ad coitum. et quedam debilis ut turtur et elephas et quedam appetunt cui omni specie et quedam tristis cui sua. et quedam sunt semper continentia ut apes. Item quedam sunt magnae auditis et voracitatis in edendo et iohannes quedam venant de nocte. ut lupi qui dicunt habebant et quedam de die ut accipiter et aquila. et quedam ut rufus ppter die et nocte sicut canis. Item in omnibus animalibus necessaria sunt diversa membrana subministrantia ppter diversitates operationum. vnde et ossa sunt necessaria ut sint toti corporis sustentamentum. Cartilaginees necessarie sunt ad defensionem carnis ab ossium lesionem. Herui etiam necessaria sunt ad membrorum coniunctiones. et sensus ac motus per membrana deportationem et sunt diversi ad incisionem et flexibilis ppter incurvationem. Carto fuit necessaria ppter vacuas pletionem et caloris vitalis conservacionem. Cor necessarium est ppter principium vite et spirituum generationem. Pulmo ppter necessitate respirandi et frigidi aeris atraahendi ad caloris cordis mitigationem. Stomachus ppter ciborum primam digestionem. Epatis substantia est necessaria ad sanguinis generationem. Uene sunt necessarie ad sanguinis per membrana deportationem. Intestina fuerunt necessaria ad fecis depurationem et evacuationem. Renes et genitalia ad speciei conservacionem. Fel necessaria est ppter digestio et confortacionem. Spleen ppter superflui humoris melancolici recollectionem. Caput cum suis contentis fuit necessarium ad totius corporis sensificationem et gubernationem. Collus fuit necessarium ppter corporis et capitis coniunctionem vocis formationem et ad cibi appetitus ad stomachum transductiorem. Pectus necessarium est ad cordis et spiritualium membrorum defensionem. Brachia et manus ad operationem. Latera et coste ad naturalium me-

borum conseruationem. Crura et pedes ad corporis suportationem et voluntariam de loco ad locum corporis motiones. Lutia est necessaria ad omnium interiorum ab extrinseco noctumento munimentum. Et pili necessarii sunt ad cutis conseruationes. Ungule fuerunt necessarie ad extremitatum custoditatem. et etiam in multis animalibus ad defensionem. Ingeniata est enim natura in singulis animalibus ut aliquid habeant munimenti contra lesionem. et ideo cervi habent cornua apri culmos et leones et tuntur vnguis mucrone. et sicutque in animalibus nihil superfluum. nihil diminutum. minorum autem animalia que carent dentibus acutis et vnguis et cornibus agilitate et membrarum abilitate ad fugam mununtur. ut in leporibus et damulis et hominibus. Itē omne animal generans animal aliud. habet oculos propter talpam que oculos clausos tela. et hec tela data est ei propter debilitatem visus. et omne animal habens aures mouet eas preter hominem. et omne animal spirat. sed quedam per vias manifestas et per os et per narines. et quedam per vias occultas. scilicet per occultos poros et aperturas et muscae et aialia anulosi corporis. Et omne animal quadrupes habens sanguinem habet medullam et maxime homo multum habet de medulla respectu sui corporis. et huius sunt necessarii propter eius multiplices operationes. Et omne animal habens cornua habet soleas pedis scissas. excepto aiali unicorni quod unum cornu habet in fronte et unam soleam in pede sicut equis. Et omne animal cornutum habet cornu vacuum propter ceruum et unicornem. Et omne animal cornutum est quadrupes. habens scilicet cornua naturaliter. excepto serpente quodam in egypto qui cornutus invenerit. et cerasites a multis nuncupatur et dico de animalibus cornua habentibus que sunt de natura ossis. nam testudines quedam habent cornua mollia et viscosa et tamen cornua non sunt. sed potius quedam additamenta cum quibus testudines quia tenuis sunt visus vias fibi continent. et si qua occurserint eis dura stat cornua retrahunt et inter suas conchulas

se recondunt. nam suis conchulis vertuntur pro tomibus et per castros. Item quedam animalia habent dentes invicti et mandibula. et quedam inferius tantum. et que non habent dentes in superiori mandibula sunt cornuta. quia materia illa transit in cornua. Nullum animal habens dentes recurvos sive culmos ut aper habet cornua quia materia illa transfit in culmos. culmus enim et cornua similiter non conuenient. Et animalia reputatae de habent dentes diuisos et acutos ut melius possint intrare predaum et euelle refrustum ut lupi et leones. Animalia vero domestica ut vacca et domesticabilia ut elephas et camelus dentes habent equeles et continuos quasi sint unum ut mensiles comedant herbam et equalius praescindant eam circa terram. Hec habet a liquido animal plures ordines dentium in ore quam duos exceptis piscibus qui preter dentes maiores quos habent serratos et distantes in mandibulis habent interioris dentes quodammodo insitos. quibus ut dicit Aresto. recolligunt cibos ne aqua liquiditate de ore citius diluatur ut prius in lupis aquaticis. id est lucis et etiam in multis alijs. In india tamē dicunt esse animal monstruosum simile corpore viso et in crine homini et in facie. et habet caput rubeum sicut minius. os maximum et horrendum et in utraque mandibula tres ordines dentium inuicem distinctorum. cuius extremitates sunt ut leonis. et cauda eius est similis caude scorpionis agrestis habentibus aculeos et percutit pilis suis sicut porcus agrestis suis setis. et habet vocem horribilem sicut vocem tulpe et est velocis cursus et comedit homines et inter omnes bestias terre nulla crudelior. nulla monstruosior invenerit. ut dicit Alcice. et hec bestia greci vocatur baricos. ut dicit idem Plinius autem libro. viii. capi. xxij. apud medos inquit ut scribit Hesyas est bestia perniciosissima quam manticoraz vocant. habens triplicem dentium ordinem peccatum sibi alterutru coeuntem. auriculis et facie homini similis est glaucos habet oculos. et colorem sanguineum. leoni similis. cauda

scorpionis modo spicula ingerens et infigens et vocem habet voci homini similem. ut si misceatur voci hoīis fistule et tuba videtur in cōcentibus cōuenire et cōvenit idem est animal de quo Aluicen. loquit et Pli. Item omne aīal generans aīal habet duos renes et vesicam. sed animalia oīantia non habent renes vel vesicam. superfluitas enim humidi in aīibus transit iungues et in pennas. in natatilibz transit i conchulas et in squamas. et iō non indigent membro superfluumidi receptivo. Item omne aīal habens cornu et nō habens dentes superius ruminat. et habet plures ventres. unū valde magnum et aliud minorem. unū longum et aliud amplius. Et causa quare habent multos ventres est multiplex digestio. qd si cibus est siccus et nō bene masticatus in principio ppter auditatem comedendi. et iō dī iterum masticari. de maiori autē ventre attractatur cibus ados ut iterum masticatur et sic masticatus transmittit ad secundum ventrem ut ibi digeratur et sic masticate vocatur ruminare. ut dicit Aluicen. Item dī. Aluicen. li. q. ca. i. Ego dico qd omne animal habens sepum habet cerebrū pingue et qd nō habet sepum nō habet medullam vinctuosam. Et omne spirans habet pulmonem vel aliquid loco pulmonis sicut pisces brachios p quos aquam cum aere attrahit et post emittit. Et omne animal habens sanguinem habet cor et epār. que vero carent sanguine carent corde. habent tamen loco cordis aliquid in quo est sedes vite. Item omnia aīalia generantia habent fel. quedā occulte ut cerus equus mulus et quedā manifeste. solus delphinus caret felle licet generet et spiret. Aīalia autem oīantia habent fel magnū vel punum. sicut pisces et serpentes. Item dicit idem qd omne animal habens sanguinem habet sensim et omne sanguinosum generans aliud hys quinque sensus nisi quoddam genus muris cuius oculi sunt coopti habet pupillam sub corio. Et via sensuum in aliquibus sunt occulte ut aures et narines in piscibus qui audiunt. vt qd fugiunt strepitum et olfacti. aliter non venient ad

et hys lac et carnes assas ppe qd cācti intrant sportulas pīscator. et ideo dī. A rest. ut dī. Aluicen. qd delphini et unū aliud gen' pīscū ad tonitruū et alium motū magnum et sonitum repentinū cadū ad fundum sicut in eis esset epilentia et tūc capiunt ac si essent ebrii. et fugiunt a loco ablutionis vel habitionis alteri pīscis interfecti et fugiunt a sanguine alterius pīscis et fugiunt sordida ixtia et sportulas immūidas et libenter subintirant nosas. et animalia anulosi corporis habent a cūtos sensus qd suis occultos ut apes et formice. vnde audinnt a remotis et olfacti et in quibusdam oīoribus delectantur. et in quibusdam interficiuntur ut oīote sulphuris et combustē pellis et combusti cornū cervi. vnde apes non manent i loco mali oīoris. sed quiescent in loco oīoriero. et vbi est dulcedo. ut dicit idem. Item ut dī. idem differunt aīalia in modo vociferandi. quia quedam habent vocē fortē et acutam. quedam debilē et remissam. quedam autē valde modicā sive nullam et sol aīal animalia habentia trahant vocē. Sed que non respirant ali quando faciūt sonū. aliquā sibilū. et aīalia magime vociferant et garriunt tempore citus et amoris. et ppter pīrias voces sequuntur ad amplexus se inuitant. Item idem omne aīal habens sanguinem qd ambulat vigilat et dormit. et omne hys palpebras claudit eas cum dormit et omne animal ouans facit somniū tenuē. Id omne aīal indiget nutrimento sibi convenienti et sue complectioni respondente et hoc est necessarium ppter individui suū testamentum. vel ppter eius augmentatioē. xl. ppter dep̄ditō p calorē pharbitū restauratiōem. Sed in modo sumēdi cibum est magna differentiali similiter in sumendo potum. Nam aīalia gressibilita que sunt completi et equalis labij sūge do bibunt. ut homo equus vacca et mul. et cō. Animalia vero que sunt inequalē labij in quibus sc̄z labium inferius nō tñdet eq̄liter superiori. sed est breui lambēdo bibunt. ut canis castus et hmoi. vnde

Et dispositionem labiorum per equalitatem vel in equalitatem quedam sicut et quae  
dam lambuntur, et ideo ingenita est natura  
ut canis et cetera lambentia teneriore ac  
longiorerem habent ligiam ac sterilibiore  
ut sit abilior ad aque comprehenditionem et ipsius  
suis ad os deportionem. Item ultra sunt  
asalia quadrupedalia que non bibunt nisi  
raro ut leporum et canicula et hominum. Quod talium  
asalius cibus est valde humidus et eius  
humiditas est eis loco potus et sufficit  
ad cibi temporationem per membra et ad ca/  
loris physici mitigationes. Littero vero  
animantia que sunt multe caliditatis et  
siccitatis complexionis vel accidentalis et  
utrum cibosicco aut calido potu indigent  
ad prandium. et hoc est causa quare colubræ et ceteri  
reptiliæ que non sunt rapaces propter bibunt  
quod comedunt grana et hominum. et ea propter cibis est  
grossus calidus atque siccus. Quae enim per  
deutrum cibo humido actualiter et ideo  
non bibunt nisi raro. et quoniam bibunt signum est in  
fumitatis et quod in eis est excessus calor  
innaturalis ut dicitur. Et restat et Huicem. Item  
dicitur etiam Huicem. quod asalia prius corporis magis  
sunt ingeniosa quam illa que sunt magni  
corpis. ut in araneis apibus et formicis.  
quorum opera sunt ita subtilia quod ad silia faci  
enda sensus hois non attigit. Supplet enim  
in eis natura in sensu et ingenio quod illis  
videtur deficere in fortitudine et virtute. ut  
dicitur idem. Item ut dicitur. Soli in libro de mira  
bilibus mundi circa finem. Omne asal hinc  
tentis serratos est gulosum et bellicosum  
ut in cane. panthera. leone. et viso. Et fe  
mine talium asalius filios generant incom  
pletos ut canis cecos et ursa generat fru  
stra carnea per lineamenta non distincta quod  
cubat illa sub ascellis suis sicut gallina  
super oua et labendo paulatim format ea donec  
formam recipiant debitam et figuram. Pa  
thera filii et leona filios procreant sed non per  
fecte effigiatos nec completos. Ita omne  
asal facies multos filios primo nascentes  
magis diligit et magis sibi reputat natu  
ralem. et ideo quodam asalia devorant fetus  
suos propter primi sicut quedam porce face  
re sunt coquente. ut dicit idem. Item idem in  
omnibus asalibus facientibus filios incomple  
tos causa impletions est gulositas. quod si expe

ctaret natura usque ad complementum sit.  
gendo interficerent matrem propter immo  
derantiam appetitus. et ideo celer in talibus  
est natura ut citius nascantur et ut citius  
orientur ne parientes nimis aggreda  
uerentur. Item quia animalia taliter gene  
rata sunt bellicosa et propter victimam ut dic  
tum est. sibi huicem odiosa. ingenita est na  
tura remedii ad speciei saluationem ut multi  
filii propter parturam ut si forsitan multi pe  
riant in bello saltum in paucis spes con  
seruef et saluef. et ideo lupa patet multos fu  
lios sicut et canicula filii et vipersa dicitur. et fi  
lios patere simul ut dicitur. idem. et ideo clavis filii vi  
pere multi sibi vivant in ventre ex audi  
tate nutriti multi sibi lugurit attrahunt obhu  
more. non mater tota nutritre non sufficiens  
deficit et moritur antequam possit ad plenum  
filios suos parturire. Item dicitur. Arresto. et  
Huicem. quod asalia hinc tentes conuin  
ctos et solitares sunt paucorum filiorum. hinc  
tentis vero tentes diuisos et acutos et pedes  
multe fissure sunt multorum filiorum et multi  
spermatis. et asalia hinc tentis pusilli corporis plu  
ris generatores sicut asalia magni corporis.  
Et asalia que pauciores sunt generatio  
nes pauciores habent utera et differentia  
quo ad situm et ideo canicula habet multas ma  
millas sibi et porca que sunt multorum filio  
rum. Item asalia superflui coitus et conti  
nuo sunt brevioris vite quam illa quod raro co  
eunt et propter hoc eunuchi diutius  
vivunt quod neruus eis precondit per quem recessit  
semens. Idem dicitur. Sal. li. de spermate  
et homini ratione assignat Huicem. in libro de a  
nimabibus ubi dicitur. Sperma inquit est sanguine bono et plene digesto quod iam  
est coquibile in membrorum nutrimentum  
et ideo quod habet ejus illud humorum seminales  
multum discolores et tebilitas corpus eius  
magis quamvis quodragies exiret tantus san  
guis de corpore. quod sperma est res abilitata  
ad transversum in membra. et ideo quod exiret au  
feratur membrorum nutrimentum naturale.  
et sit magna expeditio spirituum et virtutum  
in torpe asalis. non frequens coitus et non  
moderatus est causa quod corpus dissoluitur  
et sic vita per consequens brevia. et ideo ele  
phas diutissime vivit quia castitatem a  
maturat et libidini raro vacat ut dicitur. idem Huicem.

usq; Aresto, et Aluicen, et Soli. Isaac  
autem in dief. vniuersaliter tractat de aia /  
libus p[ro]ut sunt humani corporis nutritiua  
nam quedam aialia cōueniunt huiusme  
plexioni ut agni bedi oves et porci inter  
domestica, cerui et capreoli iter siluestria  
et quedam in oino contrariantur. et hoc in ni/  
mio calore ut tiri et serpentes vel in nimia  
frigiditate ut aranee et scorpiones, que  
dam non nature bovis dissilia suunt. sed tan/  
men non oino repugnantia nec mortise /  
ra sicut sunt hericij lepores atq[ue] vulpes et  
cetera aialia h[ab]ent grauis odoris carnes  
talia enim aialia pessima p[er]tent h[ab]ent cor/  
poris nutrimenti. siluestria autem aialia sunt  
calidiora et sicciora et macillentiora q[uod] do/  
mestica. tum ppter motus continuitatez  
et ppter inhabitati aeris caliditate, tum  
enam ppter nutrimenti sui siccitatē et iō  
carnes halent duriores et indigestibili/  
ores qd p[er] q[ui]c[um] carnes occise non ita  
cito putrefascant sicut domestice. Unū om/  
nia siluestria minus sunt sapida et min?  
nutribilia q[uod] domestica exceptis capreo  
lis silvaticis qui ceteris saporosiores s[unt]  
laudabiliores et nutribiliores. Corpora  
enī eoz ex motu rarificant et humores  
subtiliant, et porci aperiuntur et hu[m]ores qui  
sunt causa grauitatis odoris dissoluunt  
et sic saporosiores rōne motus et labores  
accidentaliter efficiuntur. nam p[er] h[ab]itu[m] di/  
scursus tempatur eoz naturalis frigidi/  
tas, et iō in aialibus silvestribus magni  
exercitij et multi motus grauitas sapor[um]  
et odoris amputat et tenerior efficit ca/  
ro aptis poris et resolutis humoribus et  
eoꝝ caro facilius et citius digerit et mē/  
bris incorpatur et ratione sue siccitatis  
naturalis tardius a membris dissoluuntur.  
Inter ista oia aialia quedam nutritiuntur  
in locis humidis et aquosis, et eoz carnes  
multū sunt nutritiue et velociter digeruntur,  
sed cito a mēbris dissoluuntur. quedā  
vero pascuntur in locis siccis et montuosis  
et iō eoz carnes sunt laudabiliores i[ps]i cu/  
stodienda et regenda sanitati cōuenienti/  
ores et in fortitudine et duratiōe i[m] mē/  
bris pfectiores. Aialia autem que domesti/  
cantur et pascuntur in omnibus carnes ha/  
bent viscosiores et grossiores ppter mul/  
tas comediones et cibi sui corruptiōes  
et ideo durioris sunt nutrimenti rad[ic]e  
gerendum in stomacho replate tardiores  
Nam ut dicit ipso ad cognitionem bonis  
tatis nature aialisi quo ad corporis nutri/  
mentū cōfert scire loca et pascua vbi nu/  
triunt, aerem humidū vel siccum in quo  
cōversant et cōtitatem motus et quietis  
qualiter sc[ilicet] in exercicio vel ocio naturali  
ter vel accidentaliter disponuntur. Ani/  
malia autem que naturaliter sunt domesti/  
ca minoris caloris sunt et maioris hu[m]i/  
ditatis q[uod] silvestria. et iō eoz carnes sunt  
molliores et rad[ic]e digerendū faciliores, et  
multa enim quiete porci claudunt et p[er] inclu/  
sum calorem humores grossi dissoluuntur  
vh[ic] carnes mollescunt et attenuantur,  
et q[ui] numerū comedunt et bibunt augmen/  
tantur eoz supfluitates et pinguedines  
multiplicantur. et iō talium aialium cor/  
pora st multū nutritiua et sapida, et co/  
pus et venas facile penetrantia. et multa  
tidine enim viscositatis et humiditatis  
corruptioni et putrefactioni sunt vicia  
et humoris supflui generativa. et q[ui]us  
naturaliter nutriant tñ, ppter excessu hu/  
miditatis cito a membris dissoluuntur  
et sic accidentaliter minus q[uod] silvestria  
nutrimenti corpori ad ministrant. q[ui] silve/  
stria et si parū nutriant verū, q[ui] dura/  
sunt et ad dissoluendū tarda, in mēbris  
in quibus assimilatur diutius perseue/  
rant, et iō accidentaliter antiquae anu/  
trire asserebat. In omni etiam genere  
animalium masculina sunt calidiora femi/  
nis et minoris humiditatis. et iō subtilio/  
ris et laudabilioris nutrimenti sunt car/  
nes masculor[um] q[uod] feminarū excepta ca/  
prina que in femina laudabilior est na/  
turaliter q[uod] in mare, nam in femina eius  
humiditas tempat siccitatem cōplexi/  
onalem, sed masculina caliditas intēdit  
siccitatem masculi naturalem. et iō lau/  
dabilior est caro femina in hac specie q[uod]  
masculina. q[ui] magis ē tempata et a sicc/  
itatis excessu elongata amplius, et hoc si/  
ue sit recens sive antiqua et maxime q[uod]  
lacti adhuc est vicina, q[ui] tūc erit natura/  
lem siccitatē tempat, et laus lactis et laus  
feminitatis. Aialia non castrata iter co-

plexionem maris et feminine sunt medio  
cria. nam carnes castratorum minuscale /  
sacculi masculis. plus feminis. tardi? ma-  
ribus et citi? feminis digeruntur. et iō mio-  
ris sunt nutrimenta et posterioris masculi  
et maioris feminis bonitatis. Et est re-  
gula quod inter alia naturaliter humida? meli-  
ora sunt masculina feminis. et meliora se-  
estate perfecta quam imperfecta. Inter sicca au-  
tem naturaliter feminina sunt meliora  
masculis. et hoc in estate imperfecta poti-  
us quam perfecta ut dicitur idem. Item varia? lon-  
itas aialium ex diversitate etatu. nam aialia  
valde lactovicina sunt magne humi-  
ditatis et viscositatis et lubricitatis. et iō  
eorum carnes flagmaticas superfluitates ge-  
nerantes sunt nisi sicce sunt naturaliter  
sicut bovine et caprine. et talium aialium car-  
nes in tali estate sunt laudabiliiores. ma-  
xime si nutrita fuerint bono lacte. Te-  
liores sunt autem carnes aialium a lacte sepa-  
torum quod minoris sunt humiditatis et visco-  
ritatis et tunc soliditatis. In estate vero  
iuenientia quoniam aialia sunt in statu tunc sunt  
eorum carnes duriores et sicciores. et maxi-  
me si aialia sicce fuerint complexio[n]is. et  
iō ad digerendū sunt eorum carnes durio-  
res in membrorū tunc confortatione sunt lau-  
dabiles et in duratione plus quam in regen-  
da sanitate. ut dicitur idem. In quarta vero  
estate scilicet in decrepita quo ad esum plus  
sunt inutilia duplice causa. quod vicina sunt  
caloris naturalis extinctioni et humiditatis  
subtilis consumptio[n]is. et iō eorum car-  
nes sunt durissime. et oīno indigestibiles  
maxime si sicce fuerint complexio[n]is. Et  
iō est generale iterum aialia volatilia et  
gressibilia. dum sunt crescentia quod sunt  
quo ad nutrimentū laudabiliora quam quā  
do post declinationem ad senum magis sunt  
annosa. ut dicitur idem. Item est diversitas  
ex parte nutrimentū. nam quod pascunt in mo-  
ribus sunt melioris sanguis et subtilioris  
et acutioris propter paucitatem cibi. quod ve-  
ro nutritur in palustribus sunt sanguis  
grossioris et maioris pinguedinis et mi-  
noris caloris et amplioris opilationis.  
Aialia autem pascencia maiores herbas ut  
boves macilenta sunt in hyeme quam in  
estate vel in estate. quoniam in hyeme eis defici-

unt nutrimenta et ideo post mediū veris  
vel ante incrassantur vel augmentantur. et eo  
rum carnes saporosiores et laudabiliora /  
res efficiuntur propter abundantiam con-  
grui alimenti. aialia vero minutus herbas  
pascencia ab initio veris usque ad mediū  
estatis sunt crassiora et teneriora. bona  
te carnis laudabiliora. quod tunc cōperentia  
iueniunt nutrimenta. Sunt et alia ala-  
lia pascencia ramos et singulariter extre-  
mitates et ista sunt longa ab initio estatis us-  
que ad hyemem quod tunc sunt rami teneriores  
et humidiores. unde animalia que minutis  
vituperant herbis et siccis meliora sunt quam illa  
la que humidis herbis nutritur et illa quod  
teneros ramos comedunt atque frôdes me-  
liora sunt quam illa quod domi fructibus alitur  
et que parvū comedunt vel bibunt sunt mili-  
tum comedebus et bilentibus meliora  
Nam tam motuosa quam campestria aian-  
tia ex frequentia sui exercitij atque motu  
domi nutritis sunt meliora. nam subtili-  
or aer et siccior a talibus attrahit ratione di-  
scursus unde minuti humor superfluita-  
tes et desiccantur et sic sue complexiones te-  
perantur. Et cōuerso aialia quod domi nutritur  
et per suavitatem puri aeris et defectio[n]em mo-  
tus et multitudine cibi et potus in cibis co-  
plexione minus laudabilia iueniuntur  
Diversificantur itaque aialia secundum pinguedi-  
nem maciem et mediocritatem. Nam que  
sunt crassissima quo ad esum sunt pesi-  
ma. nocent enim digestioni quod super cibum  
natant et cibū inflant et yillos stomachi  
emolliant. et lubricitatem et viscositatē  
tribuant stomacho et inducunt. et iō nimia  
pinguedo burridū stomachū dissoluit  
deficiente cōtentua et cōfortativa et vir-  
tute expellunt a stomachū vero calidū ni-  
mis incendit sicut ignis exteriorius accen-  
di pinguedine consuevit. Et iō p̄ceperit  
antiqui ut etiam de crassissimis aialibus so-  
la caro tuba pinguedine tenudata cōi-  
ter comedat. Aialia vero macerrima sunt  
neruosa parvū sanguis hæmatio et parvū hæ-  
ma. et iō etiam parvū nutrimenti corpori huma-  
no ministrantia. sed aialia que inter ma-  
ciam et crassiciem sunt media sunt tenui-  
tora et laudabiliora. cum non tamen pinguedis  
hæcant ut calorem intendant et yillos sto-

machi lubricent. nec tamen maciei ut natu  
ram infrigident et sanguine eam depau  
pent sine priuent. Item inuenit diuersi  
tas in animalibus secundum tempora mutatio[n]em. Nam  
quedam animalia in uno tempore a medulla et sanguine depauperantur in opposito tempore /  
na inueniuntur. et hoc sensibiliter per tristitia in oculis  
libus maris et in cerebro hominis et forsitan cu[m]  
infibet animalis ut exponit. Et rest. l. de p[re]rie elementorum. et i[ps]o multi in una parte  
mensis vel anni infirmantur qui in tempore op  
posito tuti ab omni infirmitatis specie agno  
scuntur in lunaticis maniacis et caduci  
cisis. de hoc quod supra in causa de luna. sile dicit.  
Enim de simili animali secundum mutationes temporum ma  
xime secundum lumen cursum letat vel tristatur. sic  
et quedam animalia in uno tempore macerantur et cuncta  
cuncta virtualia turbabuntur. et eadem tempore  
tempore exposito dormiendo pinguis sunt secundum dicit.  
Enim glires inquit tempore hyemali non mouen  
tur. sed lacertis sicut mortua et nihil come  
dentes dormiendo pinguis. repudiat vero  
in tempore estatis et se mouet in estate contra  
estum solis. sile narrat de rudimentibus et quod  
busdam alijs animis quod quasi mortue inueniuntur  
in aliis concauitatibus tempore hyemali quod po  
ste a viribus resumuntur et quasi dormiendo for  
tiores effe[n]cte agiles se ostendunt. tempore esti  
uali. et sic versus secundum Enim. Et rest. et Soli. p[ro]p[ter]o  
ceptum in multo tempore in locis abditis se  
abducunt. et tunc tempore penitus cibis non assu  
munt. quod infra eodem de verso. Sic et pisces  
anno mense pinguis et statim in sequenti  
tempore macerantur. et quidam pinguis videntur  
septentrionali ut pisces longiora quidam me  
ridionali ut pisces amplius. et quidam in tempore  
plumiali sicut ibidem dicit. Et rest. Aqua in  
quit pluviae conuenit oibus teste corei p[ro]pter  
pisces qui de luce teat. qui si gustauerint de  
aque plumiali ipso die morietur. Itē quibus  
dam nocet pluvia quam excedat eos si fuerit  
multa. Sunt quedam animalia uno tempore se re  
nouant et sua etiam supertia deponunt et imbu  
tant ut cancer deponit et imbutur suas te  
stas. cervi cornua. et accipitres plumas  
suas. Sicut enim dicitur. Carnes animalium in  
quibus dominatur siccitas et etiam caliditas ut  
cameline in estate sunt illaudabiles sed  
in hyeme sunt conuenientes. et carnes animalium  
que sunt calide et humide ut pecorina

ne in vere sunt bona et in autumno copiose /  
tentos. frigide autem et sicce sunt illaudabi  
les ut caprine. frigide et humide ut por  
cine. a medio estatis usque in finem sunt  
optime. in hyeme perfume. in vere vero au  
tumno sunt mediocres. ut di. ysa. caro si  
quis porcina in estate est bona. in vere et  
autumno minus bona. sed in hyeme ma  
xime illaudanda. caprina in estate bona  
pecoria in vere. bouina in fine veris et in  
principio estatis est laudabilis. Carnes  
autem animalium putuntur sunt ordinatae ad humanum  
estum variante secundum diuersam preparationem  
Nam ut dicitur. ysa. animalium carnes aliquantum assa  
tur aliquantum fricantur aliquantum cum sale et a quo elixantur  
assate et fixe sunt grossiores in nutriti  
endo et secundares ad digestendum diuersores  
qua humilitate earum columpta ab igne co  
trahunt siccitatem. unde non sunt carnes mul  
ti pingues comedende nisi asserventur humi  
ditas illaudabilis ab eorum subiecta extraheantur  
Carnes autem elixentes sunt humidiores et ad  
digestendum faciliores. quod a quo queas et  
humectat. aliquantum autem in a quo elixantur  
apponuntur species et fiunt diuersa comedimen  
ta que carnes custodiuntur in natura et boni  
tate sua. et eas reddant tamen in odore quam  
in sapore meliores et ad diuersos mo  
bos expellendos amplius efficaces. Tercer  
autem carnes animalium sicciorum et macroscopicas elici  
ri. humidorum vero et pinguum asservari. me  
diocruis autem inter istas diuersis comedimen  
tis preparari. Sit autem ista preparatio multi  
pliciter quod aliqua inueniuntur carnes. aia  
lum que sunt salubres et conuenientes as  
sature et sunt illaudabiles elixentes. meli  
or est enim caro caprina et bouina elicia quam as  
sa. porcina et pecorina est melior assa quam elici  
ta. nam per elixationem siccet carnes humi  
ctantes et per assicationem humide desiccantur. et  
i[ps]o porcina apter suam humiditatem bonus  
est assare et caprinam seu bouinam apter  
siccatis excellit elixere. Exordiunt et  
am animalium carnes secundum huiusmodi accidentia  
varianas. nam caro porcina assa et per assa  
tionem melioratur. et minima bouia efficit per  
elixitationem. Caprina vero melior est eliciatur  
peior quam est assata. et sic de alijs est eviden  
tia. Hucusque ysa. in dief. Item ordinatur  
autem animalia non solum quo ad corporis nutriti